
ABSTRAKT 

Diplomová práce se věnuje dramatické výchově a jejím metodám a technikám, které 

můžeme využít k prevenci šikany na prvním stupni základní školy.  

Teoretická část se zabývá pojmem šikana, její definicí a vymezením tohoto pojmu. Také 

popisuje formy, typy i charakteristické znaky šikany. Teoretická část se zaměřuje také na 

aktéry šikany, popisuje příčiny vzniku šikany, její vývoj, následné projevy šikany a také její 

následky. V teoretické části se také zabývám oblastí prevence šikany na 1. stupni ZŠ. Ve 

druhé polovině teoretické části je definovaná dramatická výchova na prvním stupni základní 

školy, její cíle a obsah. Jsou také zmíněné principy dramatické výchovy a klíčové 

kompetence, které na prvním stupni dramatická výchova rozvíjí. V této části se také zaměřuji 

na metody a techniky dramatické výchovy, které k prevenci šikany mohou být využity. 

Praktická část obsahuje vypracovanou dramatickou lekci s využitím metod a technik 

dramatické výchovy pro žáky 5. ročníku prvního stupně základní školy, která je zaměřena 

na prevenci šikany na základní škole. Součástí praktické části je také sociometrický 

dotazník, který je určen pro žáky, jež budou lekci absolvovat, a který vyplní před 

absolvováním dramatické lekce. Díky sociometrickému dotazníku lze zmapovat sociální 

vztahy i celkové klima ve třídě. Poslední součástí praktické části je dotazník pro učitele 

prvních stupňů základních škol o problematice šikany, dramatické výchově a jejich 

vzájemném propojování.  

Cílem této diplomové práce je zjistit, zda je využití metod a technik dramatické výchovy 

v dramatické lekci vhodné k prevenci šikany na prvním stupni základní školy. 

 


